1

关于 2022 年度新疆辖区民航发展基金专项

转移支付预算执行情况绩效自评工作的

报告

按照《财政部关于开展 2022 年度中央对地方转移支付

预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2023〕1 号）的

要求，我局组织辖区各单位开展了 2022 年度民航发展基金

专项转移支付绩效自评工作。目前，各单位汇总绩效自评报

告及自评表已通过新疆维吾尔自治区财政厅及新疆生产建

设兵团财政局审核，现将绩效自评情况公示如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达民航发展基金转移支付预算和绩效目标

情况

1.下达预算情况

2022 年度，财政部分批下达新疆维吾尔自治区 2022 年

民航发展基金转移支付资金 37164 万元；下达新疆生产建设

兵团 2022 年民航发展基金转移支付资金 3908 万元，合计下

达预算资金 41072 万元。以上资金分别用于民航发展基金中

小机场补贴项目、通用航空发展专项、支线航空补贴项目、

基础设施贷款贴息项目。资金下达明细如下：

2

所属区域 项目
拨付资金

（万元）
拨付文件

新疆维吾尔自治区
中小机场补贴

项目
27018

《关于提前下达 2022 年民航发

展基金用于民航基础设施建设和

机场航线补贴资金预算的通知》

（财建[2021]351 号）

新疆维吾尔自治区
基础设施贷款

贴息项目
8000

《关于提前下达 2022 年民航发

展基金用于民航基础设施建设和

机场航线补贴资金预算的通知》

（财建[2021]351 号）

新疆维吾尔自治区
支线航空补贴

项目
796

《关于提前下达 2022 年民航发

展基金用于民航基础设施建设和

机场航线补贴资金预算的通知》

（财建[2021]351 号）

新疆维吾尔自治区
通用航空发展

专项
1350

《关于提前下达 2022 年民航发

展基金用于民航基础设施建设和

机场航线补贴资金预算的通知》

（财建[2021]351 号）

小计 37164

新疆生产建设兵团
中小机场补贴

项目
2312

《关于提前下达 2022 年民航发

展基金用于民航基础设施建设和

机场航线补贴资金预算的通知》

（财建[2021]351 号）

新疆生产建设兵团
支线航空补贴

项目
28

《关于提前下达 2022 年民航发

展基金用于民航基础设施建设和

机场航线补贴资金预算的通知》

（财建[2021]351 号）

新疆生产建设兵团
通用航空发展

专项
1568

《关于提前下达 2022 年民航发

展基金用于民航基础设施建设和

机场航线补贴资金预算的通知》

（财建[2021]351 号）

小计 3908

合计 41072

3

2.下达绩效目标情况

绩效目标随预算批复一并下达，详细如下（单位：万元）：

新疆维吾尔自治区 2022 年民航发展基金

用于中小机场补贴项目绩效目标表

项目名称 民航发展基金用于中小机场补贴项目

所属专项 民航发展基金补助地方资金

中央主管部门 中国民用航空局 省级财政部门
新疆维吾尔自治区

财政厅

省级主管部门 民航新疆管理局 具体实施单位
新疆维吾尔自治区

各机场

资金情况

（万元）

年度资金总额： 27,018

其中：财政资金（民

航发展基金）
27,018

其他资金

总体

目标

确保机场正常运行，机场综合保障能力及服务水平进一步提升，旅客投诉率进一步下降，

推动当地经济发展。

绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标
数量指标

补贴中小机场总数 19个

补贴军民合用机场个数 5个

补贴藏区和新疆区内机场个数 19个

时效指标 补贴资金到位时间 2022年 3月前

效益指标
社会效益指

标

全年保障旅客数量 ≥2100万人次

补贴机场年均正常运营天数 ≥300天

机场原因事故征候万架次率 ≤0.08%

满意度

指标

服务对象满

意度指标
旅客对机场服务保障投诉率 ≤1%

4

新疆维吾尔自治区 2022 年民航发展基金

用于通用航空发展专项绩效目标表

项目名称 民航发展基金用于通用航空发展专项

所属专项 民航发展基金补助地方资金

中央主管部门 中国民用航空局
省级财政部

门

新疆维吾尔自治区

财政厅

省级主管部门 民航新疆管理局
具体实施单

位

新疆维吾尔自治区

相关通航企业

资金情况

（万元）

年度资金总额： 1,350

  其中：财政资金(民航

发展基金）
1,350

其他资金

总

体

目

标

根据《通用航空发展专项资金管理暂行办法》（民航发〔2012〕111 号），通过对符合条件的

通用航空企业通航作业和飞行员培训的补贴，促进我国通航飞行作业小时不断增长、鼓励通航

企业引进和培养飞行员，提升企业安全保障能力，有效促进通航产业不断发展。

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 年度指标值

产

出

指

标

数量指标 飞行作业小时 ≥17037 小时

质量指标 作业小时收入 ≥12640 元/小时

成本指标 作业小时成本 ≤11278 元/小时

效

益

指

标

经济效益指标 通航企业成本弥补率 ≤21.2%

社会效益指标
新增就业岗位数量 ≥26 个

开展社会公益性作业小时 ≥38 小时

满意度

指标

服务对象满意度

指标
客户满意度 ≥95%

5

新疆维吾尔自治区 2022 年民航发展基金

用于支线航空补贴项目绩效目标表

项目名称 民航发展基金用于支线航空补贴项目

所属专项 民航发展基金补助地方资金

中央主管部门 中国民用航空局 省级财政部门
新疆维吾尔自治区财

政厅

省级主管部门 民航新疆管理局 具体实施单位
乌鲁木齐航空有限责

任公司

资金情况

（万元）

年度资金总额： 796

  其中：财政资金(民航

发展基金）
796

其他资金

总

体

目

标

根据《支线航空补贴项目管理暂行办法》（民航发〔2013〕28 号），通过对航空运输企业经

济效益较差、运营困难的支线给予补贴，完善国家航线网络，促进干支协调发展，提高航空公

司支线运营能力，满足欠发达地区居民基本出行需求。

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

产

出

指

标

数量指标

支线航线旅客运输增长量 ≥62000 人次

新增支线航段条数 ≥10 条

质量指标

支线航线客座率 ≥50%

支线航班正常率 ≥85%

人为原因征候万时率 ≤0.14

效益指标
社会效益指

标
新增就业岗位数量 ≥61 个

满意度

指标

服务对象满

意度指标
旅客总体满意度 ≥90%

6

新疆维吾尔自治区 2022 年民航发展基金

用于基础设施贷款贴息项目绩效目标表

项目名称 民航发展基金用于基础设施贷款贴息项目

所属专项 民航发展基金补助地方资金

中央主管部门 中国民用航空局
省级财政

部门
新疆维吾尔自治区财政厅

省级主管部门 民航新疆管理局
具体实施

单位

乌鲁木齐临空开发建设投

资集团有限公司

资金情况

（万元）

年度资金总额： 8,000

其中：财政资金（民

航发展基金）
8,000

其他资金

总体目

标

飞行区场道地基工程基本完成，围界工程完成 70%，助航灯光工程完成 60%，道面工程完成

60%，完成土方拉运 6200 万方。航站楼幕墙及金属屋面完工，装饰装修工程完成 70%，机电设备

安装完成 80%，楼前高架工程完成 70%，核心区高架基础及上部结构完成 100%。交通中心玻璃幕

墙及金属屋面工程完工，南停车楼主体结构完工，北停车楼主体结构完成 50%管廓工程完成

100%。东工作区“一关两检”、机场当局办公楼、职工食堂、公安武警用房等装饰装修工程完

工，货运工程主体工程完成，机务及航食工程土建工程完工。网络信息工程完成 70%，东工作区

市政配套道路路基基础工程基本完工。

绩效指

标

一级指标
二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标 补贴机场建设项目个数 1 个

质量指标 工程验收合格率 100%

时效指标 补贴资金到位时间 2022 年 3 月前

成本指标

未超概算项目比例 100%

一般事故情况 0 起

效益指标

经济效益指标 贴息撬动社会资金倍数 20 倍

社会效益指标

全年保障旅客数量 ≥1266 万人次

全年保障货邮数量 ≥12.4 万吨

满意度指

标

服务对象满意

度指标
旅客投诉率 ≤1%

7

新疆生产建设兵团 2022 年民航发展基金用于

中小机场补贴项目绩效目标表

项目名称 民航发展基金用于中小机场补贴项目

所属专项 民航发展基金补助地方资金

中央主管部门 中国民用航空局
省级财政

部门
新疆生产建设兵团财政局

省级主管部门 民航新疆管理局
具体实施

单位

新疆生产建设兵团相关机

场

资金情况

（万元）

年度资金总额：                           2,312

  其中：财政资金（民

航发展基金）
                          2,312

        其他资金

总

体

目

标

在现有航线正常运行的状况下，争取开通新的航线，旅客吞吐量预计可达 20 万人

次，货邮吞吐量 150吨，起降架次 26000架次；同时加强机场安全管理，降低机场

事故征候率，进一步提高服务质量，降低旅客投诉率。

绩

效

指

标

一级

指标

二级

指标
三级指标 指标值

产

出

指

标

数量

指标

补贴中小机场总数 2个

补贴藏区和新疆区内机

场个数
2个

时效

指标
补贴资金到位时间 2022年 8月前

效益

指标

社会

效益

指标

全年保障旅客数量 ≥22万人次

补贴机场年均正常运营

天数
≥260天

机场原因征候万架次率 ≤0.08

满意

度

指标

服务

对象

满意

度指

标

旅客对机场服务保障的

投诉率
≤1%

8

新疆生产建设兵团 2022 年民航发展基金用于

支线航空补贴项目绩效目标表
项目名称 民航发展基金用于支线航空补贴项目

所属专项 民航发展基金补助地方资金

中央主管部门 中国民用航空局
省级财政

部门

新疆生产建设兵团

财政局

省级主管部门 民航新疆管理局
具体实施

单位

新疆生产建设兵团

相关航空公司

资金情况

（万元）

年度资金总额： 28

  其中：财政资金(民航

发展基金）
28

        其他资金

总

体

目

标

根据《支线航空补贴项目管理暂行办法》（民航发〔2013〕28号），通过对航

空运输企业经济效益较差、运营困难的支线给予补贴，提高国产民机的航空市

场份额，完善国家航线网络，促进干支协调发展，提高航空公司支线运营能

力，满足欠发达地区居民基本出行需求。

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

产

出

指

标

数量指标

支线航线旅客运输增长量 ≥100人次

支线飞机机队规模 ≥3架次

新增支线航段条数 ≥1 条

质量指标

人为原因征候万时率 ≤0.14

支线航线客座率 ≥50%

支线航班正常率 ≥65%

效益

指标

社会效益

指标
新增就业岗位数量 ≥1 个

满意

度

指标

服务对象

满意度指

标

旅客总体满意度 ≥85%

9

新疆生产建设兵团 2022 年民航发展基金用于

通用航空发展专项绩效目标表
项目名称 民航发展基金用于通用航空发展专项

所属专项 民航发展基金补助地方资金

中央主管部门 中国民用航空局 省级财政部门
新疆生产建设

兵团财政局

省级主管部门 民航新疆管理局 具体实施单位

新疆生产建设

兵团相关通航

企业

资金情况

（万元）

年度资金总额：

1,568

  其中：财政资金（民

航发展基金）

1,568

        其他资金

总

体

目

标

根据《通用航空发展专项资金管理暂行办法》（民航发〔2012〕111 号），通过对符合

条件的通用航空企业通航作业和飞行员培训的补贴，促进我国通航飞行作业小时不断

增长、鼓励通航企业引进和培养飞行员，提升企业安全保障能力，有效促进通航产业

不断发展。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产

出

指

标

数量指标
飞行作业小时 ≥3800 小时

新增飞行员数量 ≥5 人

质量指标 作业小时收入 ≥7500 元/小时

成本指标 作业小时成本 ≤13667 元/小时

效

益

指

标

经济效益指标
通航企业生产成本弥补

率
≤15%

社会效益指标 新增就业岗位数量 ≥20 个

满意度

指标

服务对象满意

度指标
客户满意度 ≥95%

10

二、绩效目标执行情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析

2022 年度中央下达新疆民航发展基金项目总预算资金

41072 万元，到位资金 41072 万元。其中，中小机场补贴项

目总预算资金 29330 万元，到位资金 29330 万元；通用航空

发展专项总预算资金 2918 万元，到位资金 2918 万元；支线

航空补贴项目总预算资金 824 万元，到位资金 824 万元；基

础设施贷款贴息项目总预算资金 8000 万元，到位资金 8000

万元。

2.项目资金执行情况分析

（1）新疆维吾尔自治区资金执行情况分析

截止 2022 年 12 月 31 日，2022 年下达民航发展基金转

移支付资金总计 37164 万元，共计执行 37164 万元，执行率

100%，总体执行率较好，具体情况分析如下：

中小机场补贴项目到位资金 27018万元，共计执行 27018

万元，执行率 100%；

通用航空发展专项到位资金 1350 万元，共计执行 1350

万元，执行率 100%；

支线航空补贴项目到位资金 796 万元，共计执行 796 万

元，执行率 100%；

11

基础设施贷款贴息项目到位资金 8000 万元，共计执行

8000 万元，执行率 100%。

（2）新疆生产建设兵团资金执行情况分析

截止 2022 年 12 月 31 日， 2022 年下达民航发展基金转

移支付资金总计 3908 万元，共计执行 3908 万元，执行率

100%，总体执行率较好，具体情况分析如下：

中小机场补贴项目到位资金 2312 万元，共计执行 2312

万元，执行率 100%；

通用航空发展专项到位资金 1568 万元，共计执行 1568

万元，执行率 100%；

支线航空补贴项目到位资金 28万元，共计执行 28万元，

执行率 100%。

（二）项目资金管理情况分析

（1）资金分配科学性

根据《民航基础设施建设贷款贴息管理暂行办法》（民

航发〔2009〕76 号）《民航中小机场补贴管理暂行办法》（财

建〔2020〕93 号）《支线航空补贴管理暂行办法》（民航发

〔2013〕28 号）《通用航空专项资金管理暂行办法》（民航

发〔2012〕111 号）相关规定，民航发展基金转移支付各个

项目的资金分配遵循法律、行政法规或者国务院规定，按照

鼓励生产、总量控制、突出重点、兼顾平衡的原则进行资金

分配。

12

根据新疆地区民航事业发展现状，2022 年度中央下达新

疆地区民航发展基金转移支付资金共计 41072万元，符合《财

政部 民航局关于民航发展基金预算管理有关问题的通知》

（财建〔2016〕362 号）的要求，资金分配科学合理。

（2）资金下达及时性

按照《财政部关于提前下达 2022 年民航发展基金用于

民航基础设施建设和机场航线补贴资金预算的通知》（财建

〔2021〕351 号）文件要求，新疆维吾尔自治区财政厅在 2022

年 3月将民航发展基金机场航线补贴资金 37164万元下达至

相关企业，新疆生产建设兵团财政局分别在 2022 年 6-12 月

将民航发展基金机场航线补贴资金 3908 万元下达至相关企

业，资金下达及时合规。

（3）资金拨付合规性

根据《中央对地方专项转移支付管理办法》，新疆维吾

尔自治区财政厅、新疆生产建设兵团财政局按照审核批准的

年度预算对专项转移支付资金进行管理，并按照国库集中支

付制度有关规定及时足额将资金拨付给使用单位，资金拨付

程序合规合法。

（4）资金使用规范性

2022 年度中央下达新疆民航发展基金项目资金共计

41072 万元,相关企业按照补贴用途分别用于乌鲁木齐机场

改扩建项目贷款利息支出、中小机场建设和日常运营支出、

13

补贴支线费用及日常生产经营支出、通航企业日常生产经营

支出，相关单位按照本企业内部财务管理流程将补贴资金专

项用于规定用途，资金使用规范、支付合理。

（5）资金执行准确性

相关企业按照《中央对地方专项转移支付管理办法》的

规定对资金统一进行管理支付，将补贴资金全部用于规定支

出，执行率为 100%。同时加强对资金的监督管理，避免专项

资金被截留、挤占、挪用，进一步提高资金的使用效率，防

止出现资金闲置沉淀的情况。

（6）预算绩效管理情况

根据《财政部关于贯彻落实<中共中央国务院关于全面

实施预算绩效管理的意见>的通知》，新疆维吾尔自治区财政

厅、新疆生产建设兵团财政局建立了专项转移支付定期评估

机制，在编制年度预算前，对专项转移支付项目进行评估，

具体包括：转移支付是否符合法律、行政法规和国务院有关

规定；相关政策是否到期或者调整；绩效目标是否已经实现

或需要调整、取消；资金用途是否合理；是否按要求制定资

金管理办法等。

同时也建立了专项转移支付项目退出机制，根据专项转

移支付评估结果，对不符合法律、行政法规和国务院有关规

定的，因政策到期、政策调整、客观条件发生变化等已无必

要继续实施的，市场竞争机制能够有效调节的，绩效目标已

14

经实现、绩效低下、绩效目标发生变动或者实际绩效与目标

差距较大的项目等，予以取消或者调整。

（7）支出责任履行情况

相关企业为落实民航发展基金综合监管的要求，实现民

航发展基金的统一收支，确保资金账目清晰，保证资金合规

使用和安全性，对补贴资金实行专项管理，严格按照预算安

排资金执行。在下达预算时同步下达绩效目标，按时开展绩

效自评，年度支出责任履行情况良好。

（三）总体绩效目标完成情况分析

1.新疆维吾尔自治区绩效目标完成情况分析

（1）中小机场补贴项目绩效目标完成情况分析

对照财政部下达的新疆维吾尔自治区绩效年度总体目

标表,民航发展基金用于中小机场补贴项目执行率为 100%。

新疆机场集团主动承担国有企业责任担当,在努力克服疫情

的影响下,高质量完成各类重大保障任务,为自治区疫情防

控与经济社会发展作出重要贡献。同时新疆机场集团旅客投

诉率下降,机场服务质量及旅客保障能力持续提高,机场综

合保障能力进一步提升,实现较高的经济和社会效益，除全

年保障旅客数量指标未达到年初预设目标外，其余指标均完

成预设年度绩效目标。

（2）通用航空发展专项绩效目标完成情况分析

2022 年新疆通航运输业受疫情影响严重，整体通航市场

15

情况不佳，业务缩减，该项目的通航企业作业小时成本、新

增就业岗位数量和开展社会公益性作业小时指标未完成年

度预设绩效目标，其余指标均完成年度预设绩效目标。

（3）支线航空补贴项目绩效目标完成情况分析

2022 年为疫情三年中民航业受冲击最严重的一年，航线

客流枯竭，航班执行不足，支线航线旅客运输增长量和支线

航线客座率指标完成情况较目标值存在一定差异；新增就业

岗位数量及客户总体满意度指标完成情况良好。

（4）基础设施贷款贴息项目绩效目标完成情况分析

截至 2022 年底，乌鲁木齐机场改扩建工程飞行区地道

管廊滑行道下部结构完成；累计完成土方填筑约 1.4 亿立

方米；航站区航站楼、交通换乘中心主体完工，进入装饰装

修和设备设施安装阶段，南停车楼主体封顶、北停车楼进行

地下人防工程施工；工作区能源中心、信息中心、“一关两

检”、货站等配套房建工程进入装修和机电安装作业；核心

区高架道桥、地道管廊、场内市政道路及雨污水、给水、中

水等配套管线工程随项目整体建设同步推进；民航弱电信息

工程管线安装 35.2 公里，基础桥架安装 12.6 公里，信息

集成、云计算机平台等系统开发完成工程量的 80%。除因疫

情原因全年保障旅客数及全年保障货邮数量指标未完成年

度预设目标外，其余指标均完成年度预设绩效目标。

2.新疆生产建设兵团绩效目标完成情况分析

16

（1）中小机场补贴项目绩效目标完成情况分析

民航发展基金中小机场补贴项目，解决了企业运营资金

不足的现状，航班放行正常率及航班保障能力进一步提高，

实现了较高的经济效益及社会效益，机场服务保障能力进一

步提升。虽有疫情影响，但新疆生产建设兵团获得补贴的两

个中小机场克服困难，年初预设绩效目标全部完成。

（2）通用航空发展专项绩效目标完成情况分析

2022 年受疫情影响，整体通航市场情况不佳，业务量呈

断崖式下降，致使飞行作业小时、新增飞行员数量、作业小

时成本、新增就业岗位数量指标未完成年初预设的绩效目标。

（3）支线航空补贴项目绩效目标完成情况分析

新疆生产建设兵团利用民航发展基金支线航空补贴项

目政策的支持，提高了国产民机的航空市场份额，新增 2 条

支线航段条数，完善了国家航线网络，促进干支协调发展，

提升服务质量让客户满意度达到 100%，满足欠发达地区居民

基本出行需求。但 2022 年受疫情影响，支线航线旅客运输增

长量、支线航线客座率和支线航班正常率未完成年度目标。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

2022 年，疫情影响成为绩效目标偏离的主要原因。如乌

鲁木齐航空有限责任公司因疫情影响，航线客流枯竭，航班

执行不足，导致支线航线旅客运输增长量和支线航线客座率

完成情况较目标值存在一定差异；新疆开元通用航空有限公

17

司等 9 家通用航空企业，受封控影响，整体通航市场情况不

佳，业务缩减，通航企业作业小时成本、新增就业岗位数量

和开展社会公益性作业小时等指标未完成年度预设绩效目

标。

针对 2022 年实际情况，机场企业要积极联系各航空公

司,逐步恢复疆内外航线航班,带动中小机场旅客吞吐量回

升。

项目建设单位要根据乌鲁木齐机场改扩建项目实际进

度，充分合理预测基建贷款规模，合理填报贴息撬动社会

资金倍数指标值。

航空企业要继续利用新疆季节优势，提供多样化服

务，增加疆内环线，扩展支线航点数量，提升整体旅客运

输量，创造更多岗位需求.

    各通航企业要积极发展通航业务，不断提高服务水平，

通过提供多样化、差异化产品不断开拓新市场，提高作业飞

行小时数量，拉动通航企业营业收入的增长，降低飞行小时

单位固定成本。促进通航企业业务和人员需求增长，同时积

极投身社会公益性活动，充分发挥通航企业在抢险救灾、物

资运送等方面的优势。